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چای لاهیجان
چای، محبوب ترین نوشیدنی گرم ایرانی هاست. لاهیجان در 
گیلان مهم ترین مرکز کشت، تولید و فرآوری چای محسوب 
می شود که دارای مزارع وسیع است. چای بهاره لاهیجان 

بهترین چای ایرانی از نظر عطر و طعم است که در فصل بهار، 
عطر آن از هر جای شهر به مشام می رسد.عکس: ایرنا

یکشنبه  یکشنبه  1313 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91159115
افتتاح بزرگ ترین و بهترین بیمارستان مادر و کودک در ایرانشهر

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: افتتاح بزرگ ترین بیمارستان مادر و کودک در 
ایرانشهر با 114تخت، شاخص درمان در منطقه جنوب سیستان و بلوچستان را ارتقاء خواهد داد. این 

بیمارستان تمام امکانات را داراست و تمام بخش های تخصصی در آن دیده شده است. 

بهره برداری از پروژه فولادسازی کردستان تا سال۱۴۰۴ 
احمد وحیدی، وزیر کشور: پروژه فولادسازی کردستان که یکی از طرح های صنعتی و پیشران شاخص این 
استان است تا سال14۰4 به بهره برداری می رسد. واحدهای زیر مجموعه زنجیره فولاد در سقز، دیواندره و 

قروه ایجاد شده یا در حال احداث است.  

آخرین بازمانده 
لاک تراش ها

گفت وگو با پیشکسوت هنر لاک تراشی که در روستای »میرنا« 
در مازندران، چراغ این هنر را روشن نگه داشته است

 افزایش اشعه ماورای بنفش 
در مرکز و شرق کشور

میزان اشعه ماورای بنفش)UV( تا روزسه شنبه، 15خرداد به عدد12 
خواهد رسید. این اشعه بخشی از طیف نور خورشید است که در 
مقادیر کم، فواید مختصری مانند تحریک تولید ویتامین دی دارد، 
ولی قرار گرفتن بیش از حد در معرض آن می تواند منجر به عواقب 
جبران ناپذیری برای سلامت  شود. رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور با 
تأیید این موضوع به همشهری می گوید: شاخص یووی در ساعات 
صبح پایین است و به همین دلیل، مشکلی برای مردم در سراسر 
کشور ایجاد نمی کند، ولی پیش بینی می شود از ساعت 11 تا 
12 بیشتر در استان های مرکزی و شرق کشور اشعه یووی بین 
7 تا 11 باشد.  صادق ضیائیان با اعلام اینکه میزان بالای این اشعه 
می تواند مشکلات پوستی ایجاد کند عنوان می کند: همچنین از 
ساعت12:30 تا 15 تقریبا در اغلب استان ها این اشعه وجود دارد و 

اغلب استان های کشور یووی بالای11 خواهند داشت.« 

مقادیر کم یووی در برخی استان ها
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور معتقد است اشعه ماورای بنفش در تمامی 
استان های کشور وجود دارد. به گفته ضیائیان، در برخی استان ها 
میزان این اشعه کمتر است و بخشی هایی از شمال استان آذربایجان 
غربی، شمال آذربایجان شرقی، سواحل دریای خزر، خراسان شمالی 
و شمال خراسان رضوی مناطقی هستند که کمترین یووی را در 
این ساعات خواهند داشت.   رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور یادآور 
می شود: پیش بینی می شود که در این استان ها اشعه یووی بین 
7 تا 11 باشد، درحالی که بقیه استان های کشور یووی بالاتر از 11 
خواهند داشت.«  او در ادامه می گوید که وجود این اشعه در کشور 
طبیعی است و تا پایان فصل تابستان همچنان ادامه خواهد داشت.

شاخص یووی
در روزهای گذشته تصویری از یک نمودار در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد که در آن هشدار داده شده بود که میزان اشعه یووی 
افزایشی خواهد بود. البته دانشمندان از شاخص یووی برای 
اندازه گیری شدت اشعه ماورای بنفش در یک مکان و زمان خاص 
استفاده می کنند. این شاخص عددی بین 0 تا 10 دارد و هرچه عدد 

بالاتر باشد، خطر قرار گرفتن در معرض اشعه یووی بیشتر است.
البته سطوح یووی تحت  تأثیر عواملی مانند زمان سال، زمان روز، 

موقعیت جغرافیایی، ارتفاع، پوشش ابر و شرایط جو قرار می گیرد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

عکس خبر

سرمايه گذاري شهرداری تبریز برای 
ساماندهی بافت  حاشیه نشین انجام 
شد. یعقوب هوشیار شهردار تبریز 
گفت: احداث 1۲۰۰ واحد مسکونی با 
تخصیص اعتباری بالغ بر ۶۰۰ میلیارد 
تومان در شهرک جوانان بزرگ ترین پروژه 
در حال اجرای شهرداری تبریز است که 
نیازمند حمایت قاطع دولت و همگرایی 

دستگاه های خدمات رسان است.

600
میلیارد تومان 

خورشیدی در 7شهرک صنعتی استان 
فارس مجوز احداث دریافت کرد. معاون 
بهره برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع 
نیروی برق استان فارس گفت: این 
نیروگاه ها در 7شهرک صنعتی استان فارس 
با سرمایه ای بالغ بر 18۰۰میلیارد ریال اجرا 
خواهند شد. به گزارش ایلنا، حمیدرضا 
جلایر افزود: شرکت توزیع نیروی برق استان 
فارس تاکنون ۲مزرعه خورشیدی با ظرفیت 

1.1مگاوات ایجاد کرده است.

10
نیروگاه

آذربایجان شرقی

فارس

گیلان

ابتکار همسایگان جنگل

بازار خاموش لاک تراشی

علی  توکل زاده درباره هنر لاک تراشی که عمرش در مازندران به 11هزار سال 
می رسد و حالا اسمش هم برای خیلی ها غریبه است، به همشهری می گوید: 
»لاک در مازندران ظرفی بزرگ بوده که برای ساییدن کشک یا تهیه خمیر نان 
استفاده می شده است. ظروف و ابزار دیگر هم با چوب ساخته می شده، اما این هنر 
به لاک تراشی معروف است.« توکل زاده درباره علت پا گرفتن این هنر در خطه 

شمال اینطور می گوید: »لاک تراشی، هنر ابتکاری همزیستی با جنگل است.«
توکل زاده که حالا 62سالگی را می گذراند، از زمانی که به یاد دارد کنار دست 
پدر بوده و زیر و بم هنر لاک تراشی را تجربه کرده و ظروف لاک تراشی او به 
کنده کاری های چشم نواز و منحصر به فردی آراسته است. یک دهه پیش هم 
نشان ملی مرغوبیت را به دلیل اصالت و نوآوری در طرح، قابلیت حضور در بازار و 

سازگاری با محیط زیست دریافت کرده است.

توکل زاده سال ها لاک تراشی را در کنار کشاورزی ادامه داده، اما چند سالی است که 
دیگر تمام وقت لاک تراشی می کند. او می گوید: »عشق و علاقه ام همین هنر است، 
نه اینکه بازاری داشته باشد. تک و توک مشتری سفارش کار می دهد. چند سال 
پیش یک شاگرد داشتم که وقتی سختی کار با چوب را دید، عطای لاک تراشی را 
به لقایش بخشید.« 2 پسر و یک دختر او هم سررشته ای از شغل آبا و اجدادی شان 
ندارند. توکل زاده می گوید: »بازار را اجناس چینی و پلاستیکی پر کرده و دیگر برای 
وسایل و ابزاری که با چوب   و هنر دست تولید می شود، جایی ندارد.در مازندران 
لاک )تشت(، جوله )پارچ آب( و کلز )ملاقه( که از قدیم بوده، هنوز هم کماکان 
طرفدار دارد، ولی برای دکور، نه استفاده کاربردی. برخی مشتری ها که بیشتر 

نوعروسان هستند، آجیل خوری و میوه خوری سفارش می دهند.«  

اصل و نسب هنر لاک تراشی یا همان ساخت وسایل و ابزار زندگی با چوب به خطه 
شمال می رسد. در بین استان های شمالی هم مازندرانی ها طلایه دار این هنر کهن 
هستند. برای پیدا کردن پیشکسوتی که هنوز دست و دلش به لاک تراشی برود، 
باید روستاهای مازندران را زیرپا بگذاریم و از روستاییان بشنویم که بازار دست 
چینی هاست و هنر لاک تراشی روزگار خاموشی را می گذراند. در روستای میرنا 
از توابع چمستان شهرستان نور صدای لاک تراشی علی توکل زاده هنوز شنیده 
می شود؛ هنرمندی که آثارش نشان ملی مرغوبیت صنایع دستی و مهر تأیید 
یونسکو را دریافت کرده، اما هیچ شاگردی ندارد و می گوید که جوانان تمایلی به 
این هنر ندارند، اما تا زنده است از این هنر دست بردار نیست، شاید بتواند یک 

نفر را علاقه مند کند که این هنر را ادامه بدهد. 

راحله عبدالحسینیگپ 
روزنامه نگار

احیایلاکتراشی
بابرگزاریدورههای
آموزشیدرمازندران

برای نجات هنر لاک تراشی در 
مازندران فعالیت هایی از سوی 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان انجام 
شده  است. سمانه هوشمندی، 
به  صنایع دستی  کارشناس 
همشهری می گوید: »علاوه 
بر برگزاری دوره های طراحی 
و آموزش لاک  تراشی برای 
علاقه مندان، پژوهش های 
کاربردی ازجمله بازاریابی و ارائه 
طرح های جدید نیز انجام شده  
است تا راهی برای اشتغال زایی 
و احیای این هنر کهن مازندران 

باشد.«

،

لاک تراشی  
هنر ابتکاری 
همزیستی با 
جنگل است

چند سال پیش یک 
شاگرد داشتم که 
وقتی سختی کار با 
چوب را دید، عطای 
لاک تراشی را به 
لقایش بخشید

مازندران

ثبت 9فروریزش طی 2 ماه در اصفهان
علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله و خطرپذیری تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی: وقوع ۹مورد فروریزش 
زمین در شهر اصفهان طی ۲ماه گذشته نگران کننده است. دلیل اصلی فروریزش های سریالی اصفهان به 
هر دلیل مانند آب شستگی ناشی از گسیختگی لوله های آب و ... فرونشست زمین در سراسر اصفهان است. 

افزایش 55 درصدی جذب گردشگر خارجی به ارس
محسن محمدزاده، سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس: سال گذشته 
تعداد ورودی تبعه خارجی از مرز نوردوز با افزایش ۵۵درصدی  نسبت به سال قبل از آن به 1۶1هزارو۶7نفر رسید. 

اکنون با تشکیل کمیته تخصصی جذب گردشگران،تعداد بیشتری گردشگر خارجی جذب ارس می شوند.

معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرد که50میلیارد تومان 
برای فنس کشی در جاده عباس آباد - میامی 
که به جاده مرگ یوزپلنگ آسیایی ایران 
شهرت دارد  اختصاص یافته است. با این 
حال هیچ نشانی از این ردیف بودجه در 
لایحه سال 1403 دیده نمی شود. وعده 
20میلیارد تومانی وزارت راه نیز که سال 
گذشته برای ایمن سازی  این جاده داده 
شد به جایی نرسید. طرح فنس کشی جاده 
مرگ از سال1394 روی میز است و مشاهده 
مکرر یوزها در خارج از زیستگاه اصلی 
شان، خود لزوم اجرایی شدن این طرح را 

بیشتر می کند.

سهم یوز ایران در بودجه ۱۴۰3
جاده مرگ سبزوار - میامی برای یوزپلنگ های آسیایی ایران با بودجه خاص امن می شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

آتش سوزی در عرصه های طبیعی 
3شهر کهگیلویه و بویراحمد

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: سطح 
پوشش گیاهی مناطق زاگرسی رو به خشکی است و طی 
روزهای اخیر در عرصه های طبیعی 3شهرستان گچساران، 
باشت و دهدشت، حریق رخ داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ علی 
ملکی آهنگران افزود: افزایش بارندگی در بهار سال جاری موجب 
افزایش پوشش گیاهی در کشور به ویژه در مناطق رویشی 
هیرکانی و زاگرسی شده است. سطح پوشش گیاهی مناطق 
زاگرسی رو به خشکی است و حریق ها در این عرصه آغاز شده اند. 
نیازمند استفاده از ظرفیت های مردمی برای اطفای حریق 
هستیم و در همین راستا بهره گیری از ظرفیت های تشکل های 
مردمی به صورت ویژه در دستورکار قرار دارد. با وجود همه 
تلاش های صورت گرفته در منابع طبیعی، توانمندی ما برای 
مقابله با آتش سوزی بدون مشارکت مردم بسیار پایین خواهد بود، 

اما با کمک تشکل های مردمی توان ما افزایش زیادی می یابد. 

4هزار محیط بان کم داریم
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور گفت: متأسفانه در 
استان های مختلف شاهد هستیم که به دلیل کمبود شدید 
نیروهای محیط بان، گشتزنی ها و نگهبانی های شبانه تک نفره 
انجام می شود که نه از نظر قانونی درست است و نه در عمل 
می تواند پیشگیری مدنظر ما را داشته باشد.  سرهنگ جمشید 
محبت خانی در گفت وگو با ایلنا به مشکلات حوزه محیط بانی 
پرداخت و گفت: محیط بانان با تعداد نزدیک به ۴هزار نفر به طور 
شبانه روزی و شیفت 2۴ساعته در 630 پایگاه محیط بانی در 
سراسر کشور مشغول خدمت، حراست، حفاظت و پاسداری از 
مناطق حفاظت شده، پارک های ملی، پناهگاه های حیات وحش 
و... هستند.  او با اشاره به وسعت محل ماموریت محیط بانان که 
حدود 1۹میلیون هکتار و تقریبا 12درصد مساحت کل کشور را 
شامل می شود، افزود: چارت سازمانی محیط بانی کشور نزدیک 
به 8هزار نفر است که اکنون تقریبا 50درصد چارت سازمانی 
نیرو داریم. برابر چارت سازمانی باید نزدیک به 8هزار محیط بان 

داشته باشیم، اما اکنون تقریبا ۴هزار نیرو در کل کشور داریم. 

خبر روز

خبر کوتاه

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

حفاظت  مدیریت  تحت  مناطق 
محیط زیست و جنگل های خوزستان 
از ابتدای سال دچار حریق شده اند و به 
گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست خوزستان، میزان رویش 
گیاهان در بیشتر مناطق خوزستان 
زیاد است و با خشک شدن آن ها 

آتش سوزی های گسترده رخ می دهد. 

288
هکتار

حریق های رخ داده در عرصه های طبیعی 
عامل انسانی دارد و ۹4درصد حریق ها 
نیز سهوی رخ داده است؛ ضمن اینکه 
8۰درصد از حریق ها سطحی و 18درصد 
در تنه  و ۲درصد در حد تاج درختان 
رخ  داده است. علاوه بر آن، ۵7درصد 
آتش سوزی ها در مراتع، ۳1درصد در 
جنگل های طبیعی و بقیه در جنگل های 

دست کاشت به وقوع پیوسته است. 

98
درصد

افزایش 35درصدی جمعیت 
حیات وحش در مراکز تکثیر

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: در مدت 2سال گذشته جمعیت گونه های 
جانوری گوزن زرد ایرانی، گورخر ایرانی، آهو و جبیر در مراکز 
تکثیر و پرورش در استان های مختلف کشور درمجموع 35درصد 
رشد داشته است.  غلامرضا ابدالی افزود: اکنون 105مرکز تکثیر و 
پرورش گونه های حیات وحش باارزش جانوری ازجمله یوزپلنگ، 
گورخر، قوچ و میش در کشور فعال است که 32مورد از سوی 
سازمان محیط زیست و 73مرکز توسط بخش خصوصی مدیریت 
می شود. البته وظیفه اصلی سازمان حفظ گونه ها در طبیعت و 
زیستگاه اصلی است، اما عواملی مانند توسعه و تغییر کاربری اراضی 
موجب تخریب و جزیره ای شدن زیستگاه ها و کاهش طعمه شده 
است؛ از این رو حیات تعدادی از گونه ها ازجمله یوزپلنگ، گوزن 
زرد ایرانی و گورخر در خطر نابودی و انقراض قرار گرفته است.  او 

گفت: ایران زیستگاه مناسبی برای جانوران در خاورمیانه است. 
سهم تصادفات جاده ای سهم تصادفات جاده ای 

در تلفات یوز ایرانیدر تلفات یوز ایرانی

تلفات یوز 
در جاده ها

جادهجاده
 عباس آباد  عباس آباد 

۱۰
قلاده

جاده یزد جاده یزد 
به کرمان به کرمان 

6
قلاده

جاده بافق جاده بافق 
به بهابادبه بهاباد

۱
قلاده

پناهگاه پناهگاه 
دربند راور دربند راور 

۱
قلاده

جاده جاده 
نایبنداننایبندان

۱
قلاده جاده جاده 

سنخواست سنخواست 
به جاجرم به جاجرم 

۱
قلاده

۸۰
کیلومتر

طول جاده مرگ   طول جاده مرگ   
میامی میامی -- سبزوار سبزوار

2۰
قلاده 

جمعیت احتمالی جمعیت احتمالی 
یوزهای ایرانییوزهای ایرانی

3۸
کیلومتر

نیاز جاده مرگ نیاز جاده مرگ 
به فنس کشیبه فنس کشی

۸۰
میلیارد تومان

بودجه مورد بودجه مورد 
نیاز برای نیاز برای 

فنس کشی فنس کشی 
در سالدر سال14031403

 1۳۷8
نخستین گزارش 
تلفات جاده ای 
یوز در ایران 
)نایبندان(

 1۳89
اولین گزارش 

تلفات یوز در جاده 
عباس آباد

%%  5۰5۰

چالش گذرگاه امن
علی رنجبران، فعال محیط زیست: در فروردین ماه1۴02 یک 
یوز ماده باردار در جاده عباس آباد قربانی تصادف شد. این تصادف 
دوباره تلاش ها را به جریان انداخت و مقرر شد مسیری10کیلومتری 
در 2بخش روشن شود و در ابتدای شهریور1۴02 هم وزارت راه طی 
نامه ای به سازمان برنامه و بودجه با کسر20میلیارد تومان از بودجه 
خود و اختصاص آن به سازمان حفاظت محیط زیست برای فنس کشی 
موافقت کرد. از آن زمان تا کنون، این بودجه محقق نشده است و صرفا در 
2بخش  700متری و یک  کیلومتری از یک طرف جاده روشنایی نصب 
شده و همچنین کمتر از 800متر با بودجه بخش خصوصی از 2طرف 
جاده پایه های فنس کشی نصب شده و تعدادی تابلو در طول مسیر نیز 
نصب شده و دوربین های کنترل نقطه ای سرعت در مسیر راه اندازی شده 
است. انتظار ما این بود که میانگین سرعت سنجیده شود. با کمک های 
مردمی به کمپین »گذرگاه امن یوز« هم 5کیلومتر فنس استاندارد 
خریداری شده و متأسفانه هم اکنون در پاسگاه عباس آباد دپو شده و 

این پروژه متوقف شده است.

بودجه ای که هنوز تخصیص نیافته است
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست: علاوه بر کاهش سرعت خودروها، ایجاد روشنایی، 
نشانه گذاری علائم و هشدارها، وزارت راه با کمک سازمان برنامه و 
بودجه 50میلیارد تومان اعتبار برای سال جاری به منظور فنس کشی 
اطراف جاده عباس آباد اختصاص داده است. امیدواریم هرچه 
سریع تر با این مبلغ بخشی از کار را انجام دهیم. وزارت راه در مقطعی 
اعلام کرده که20میلیارد تومان به استان سمنان برای شروع این کار 
اختصاص داده است؛ اما این کار در پیچ و خم سازمان برنامه و بودجه 
ماند و استانداری  اعلام کرده که این پول باید از کانال مناسب تری 
هزینه شود. این مسئله از سوی استان رفع و رجوع شده  ولی عملا 

اعتباری برای فنس کشی تخصیص پیدا نکرده است.


